Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1332     terça-feira, 19 de novembro de 2024

Sumário
PODER EXECUTIVO.............................................................................................................1

LICITAÇÕES.......................................................................................................................1

TERMO ADITIVO N° 01/2024 DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO........................1

AVISO DE LICITAÇÃO..................................................................................................2

PROCESSO LICITATÓRIO N° 141/2024 – TIPO PREGÃO Nº 46/2024.................2

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA............................................................3

3º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 003/2024 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA..........................................................................................................4

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

TERMO ADITIVO N° 01/2024 DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

1° Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTANA DA VARGEM doravante denominado  CONTRATANTE, e de outro lado  CUNHA
TERRAPLENAGEM LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.375.510/0001-92, situado no endereço:
Rua: Joaquim Geraldo, nº 77 A, Santa Rita, Monsenhor Paulo – MG, CEP 37405-000, doravante
denominado  CONTRATADO ajustam e  acordam entre  si  a  presente  prorrogação,  Processo  nº
64/2024, Concorrência nº 01/2024, Contrato Nº 151/2024, “Contratação de empresa especializada
para executar a implantação de serviço de drenagem pluvial e calçamento em bloquete sextavado,
com área  de  intervenção de  1.334,11m²,  no loteamento Nova Santana na  cidade de  Santana da
Vargem/MG”, mediante as cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

1.1  Fica  alterada  a  Cláusula  Terceira  –  Do  Prazo  do  contrato  original  onde  a  validade  deste
instrumento passa a ser para o dia 23/01/2025, tendo em vista a finalização da obra;

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   1 de   5    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1332     terça-feira, 19 de novembro de 2024

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PROCEDIMENTO AUTORIZADOR DO ADITIVO

1.1  Este aditivo contratual é devidamente autorizado pelo Processo n° 64/2024, Concorrência n°
01/2024, conforme item 1.5 do Termo de Referência;

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam ratificadas as demais condições do contrato.

Santana da Vargem, 18 de Novembro de 2024.

JOSE ELIAS FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

CUNHA TERRAPLENAGEM LTDA

CNPJ  nº 07.375.510/0001-92

TESTEMUNHA TESTEMUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 141/2024 – TIPO PREGÃO Nº 46/2024

A Prefeitura Municipal de Santana da Vargem torna público para conhecimento dos interessados
edital de Pregão nº 46/2024 – Processo Licitatório nº 141/2024. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviço de conexão à
internet para ponto de ligação de acesso provisório (Wi-Fi).  Tipo: Menor preço por item. O
Recebimento das propostas será a partir do dia: 22/11/2024 a partir das 08h00min com término no
dia  06/12/2024  às  07h59min,  na  Plataforma  PORTAL  DE  COMPRAS  PÚBLICAS,
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. A abertura das propostas será a partir das 8h00min do
dia  06/12/2024,  quando  se  dará  início  a  sessão. O  edital  está  disponível  nos  sites
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.santanadavargem.mg.gov.br ou no Setor de Compras e
Licitações na Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – Centro – Santana da Vargem – CEP 37.195-000.
Informações pelo telefone (35) 3858-1200, ou pelo e-mail licitacao@santanadavargem.mg.gov.br.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   2 de   5    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/
mailto:licitacao@santanadavargem.mg.gov.br
http://www.santanadavargem.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1332     terça-feira, 19 de novembro de 2024

AUTORIZA  ÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

José Elias Figueiredo, Prefeito de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere

a lei, em cumprimento ao que determina a lei 14.133/21 e suas alterações, e, conforme recomendação

de  parecer  jurídico  e  vistas  às  justificativas  contidas  no  Processo  Administrativo  nº  153/2024,

AUTORIZO a Inexigibilidade n.º 68/2024.

Contratado: Debora Moreira Rocha 08925680629, CNPJ: 46.513.117/0001-36.

Objeto: Contratação da artista “Débora Rocha” para apresentação musical no dia 23 de novembro de

2024 no município de Santana da Vargem.

Dotação Orçamentária n°: 02.100.13.695.1504.2197.3.3.90.39.00

Elemento despesa n°: 3.3.90.39.00           Fonte: 2.501.000.0000.000

Ficha Financeira n°: 445 - MANUTENÇÃO ATIV. SETOR LAZER/TURISMO

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 15.00,00 (quinze mil reais)

Determino a publicação da presente ratificação, no Diário Oficial seguindo as normas vigentes de

publicações oficiais.

Santana da Vargem/MG, 19 de novembro de 2024.

___________________________

José Elias Figueiredo

Prefeito Municipal

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   3 de   5    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1332     terça-feira, 19 de novembro de 2024
3º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 003/2024 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

Por este instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM/MG,
entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.245.183/0001-70, com sede na
Praça Padre João Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – MG, neste ato representado
por seu prefeito, José Elias Figueiredo RG nº MG– 3.188.390 – SSP/MG, CPF nº 538.513.406-63,
RESOLVE  unilateralmente  acrescentar  as  dotações  orçamentárias  do  Processo  Licitatório  N°
123/2024, Dispensa Eletrônica Nº 15/2024.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto do presente termo o acréscimo da dotação orçamentária para fazer frente dos
contratos oriundos do Processo Licitatório N° 123/2024, Dispensa Eletrônica Nº 15/2024, que versa
sobre o “Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de vestuários para as diversas
secretarias municipais do município de Santana da Vargem/MG”

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

2.1 O presente termo de apostilamento altera na íntegra o processo licitatório e seus anexos, para
fazer face a alteração para correção da dotação orçamentária, conforme dispõe o Art. 136, inciso IV,
da Lei Federal, n° 14.133, de 01 de Abril de 2021:

Art.  136.  Registros  que  não  caracterizam  alteração  do
contrato  podem  ser  realizados  por  simples  apostila,
dispensada  a  celebração  de  termo  aditivo,  como  nas
seguintes situações:

I - variação do valor contratual para fazer face ao reajuste
ou à repactuação de preços previstos no próprio contrato;

II - atualizações, compensações ou penalizações financeiras
decorrentes  das  condições  de  pagamento  previstas  no
contrato;

III  - alterações  na  razão  ou  na  denominação  social  do
contratado;

IV - empenho de dotações orçamentárias.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   4 de   5    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1332     terça-feira, 19 de novembro de 2024
3.1  Em virtude do acréscimo da dotação orçamentária,  acompanhado da dotação já existente no
processo, as demais despesas constantes serão:

Ficha 480: 02.071.10.301.1003.2312.3.3.90.30.00 / 2.621.000.0000.000

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:

4.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de
Apostilamento.

4.2 Retroagem os efeitos para o dia 13/11/2024.

Santana da Vargem, 18 de Novembro de 2024.

_____________________________

José Elias Figueiredo

Prefeito de Santana da Vargem/MG

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

Conteudista Licitações: Davidson Nunes Vilela

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   5 de   5    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	TERMO ADITIVO N° 01/2024 DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	PROCESSO LICITATÓRIO N° 141/2024 – TIPO PREGÃO Nº 46/2024

	AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
	3º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 003/2024 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

		2024-11-19T15:08:50-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663